

公司代码：688112

公司简称：鼎阳科技



深圳市鼎阳科技股份有限公司

2022 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。

### 1.2 重大风险提示

公司已在本报告中详细阐述公司在经营过程中可能面临的各种风险，敬请查阅本报告第三节“管理层讨论与分析”第五点之风险因素。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

#### 公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
人民币普通股（A股）	上海证券交易所科创板	鼎阳科技	688112	无

#### 公司存托凭证简况

适用 不适用

## 联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	刘厚军	王俊颖
电话	0755-26616618	0755-26616618
办公地址	深圳市宝安区新安街道兴东社区68区安通达工业厂区4栋厂房3层	深圳市宝安区新安街道兴东社区68区安通达工业厂区4栋厂房3层
电子信箱	zqb@siglent.com	zqb@siglent.com

## 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,479,418,962.44	1,469,728,259.37	0.66
归属于上市公司股东的净资产	1,399,325,546.08	1,391,359,445.45	0.57
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	163,945,949.27	135,340,513.24	21.14
归属于上市公司股东的净利润	56,530,701.21	40,548,572.56	39.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	52,076,704.51	37,753,212.41	37.94
经营活动产生的现金流量净额	3,553,542.19	7,117,806.70	-50.08
加权平均净资产收益率(%)	3.98	22.47	减少18.49个百分点
基本每股收益(元/股)	0.53	0.51	3.92
稀释每股收益(元/股)	0.53	0.51	3.92
研发投入占营业收入的比例(%)	12.67	10.91	增加1.76个百分点

### 公司主要会计数据和财务指标的说明

#### 1、营业收入：

公司2022年第二季度营业收入9,603.50万元，环比增长41.41%，同比增长37.16%。上半年营收16,394.59万元，同比增长21.14%。营收增长的原因如下：

(1) 第二季度缺芯问题处理得当，营收得到很好修复

公司在第二季度解决中低端产品通用芯片短缺相关措施得当，加上全球芯片供应环境有一定改善，使得上半年整体发货跟不上接单的差距相对第一季度大幅度收窄，发货状况得到改善，营业收入得到恢复性增长。

(2) 各档次产品销售收入均持续增长，高端产品实现高速增长

公司研发优势明显，持续优化产品结构，全线覆盖行业四大主力产品，且四大主力产品全部达到高端档次，使得公司具备更强的配套能力。报告期内公司各档次产品销售收入均持续增长，尤其是售单价以及毛利率均较高的高端产品销售收入呈现高速增长。本期高端产品营收同比增长119%，特别是高分辨率示波器以及射频微波产品在境内市场增长尤其突出，本期高分辨率数字示波器系列产品境内收入同比增长241.89%，射频微波类产品境内收入同比增长89.40%。售单价以及平均毛利率均较高的高端产品的相对更快速的增长带动了营收的整体增长。

(3) 境内外市场均持续增长，境内市场实现高速增长，国产替代持续深化

在俄乌战争、疫情反复等诸多不利环境影响下，公司境内外营业收入均能持续增长，全球市场渗透持续发力，特别是高端产品和境内市场保持了高速增长势头，国产替代持续深化。报告期公司境外市场营收增长10.65%，境内市场营收增长53.90%。其中第二季度境内营业收入环比增长109.82%，同比增长85.29%，呈现出高速增长态势。境内营收的高速增长带动了营收的整体增长。

2、归属于上市公司股东的净利润：

公司2022年第二季度归属于上市公司股东的净利润3,648.35万元，环比增长81.99%，同比增长67.81%。上半年归属于上市公司股东的净利润5,653.07万元，同比增长39.41%。归属于上市公司股东的净利润增长的原因如下：

(1) 高端产品占比快速提升

报告期内，高端产品相对中低端产品更快的增长，高端产品占比进一步提升，对冲了部分原材料特别是芯片价格上涨带来的成本压力，使得公司第二季度毛利率相较于第一季度仍有提升，本期毛利率56.28%，较Q1提升0.74个百分点，其中Q2毛利率56.80%，相较Q1提升1.26个百分点。

(2) 报告期内，营收增长的同时，公司加大了研发费用以及销售费用的投入，但募集资金利息收入很大程度上对冲了公司在研发和营销费用的增加值。

(3) 报告期内，公司利润同比增速大幅度超过营收同比增速，回归过去五年的增长趋势。公司上半年净利率34.48%，较2021全年水平提升7.80个百分点，盈利能力进一步增强。

### 2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）		4,587					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		不适用					
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）		不适用					
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
秦轲	境内自然人	22.34	23,832,000	23,832,000	23,832,000	无	0
邵海涛	境内自然人	19.46	20,760,000	20,760,000	20,760,000	无	0
赵亚锋	境内自然人	15.85	16,912,000	16,912,000	16,912,000	无	0
深圳市鼎力向阳投资合伙企业(有限合伙)	其他	6.60	7,040,000	7,040,000	7,040,000	无	0

深圳市众力扛鼎企业管理咨询合伙企业(有限合伙)	其他	5.25	5,600,000	5,600,000	5,600,000	无	0
汤勇军	境内自然人	3.74	3,992,000	3,992,000	3,992,000	无	0
深圳市博时同裕投资合伙企业(有限合伙)	其他	1.75	1,864,000	1,864,000	1,864,000	无	0
国信证券-招商银行-国信证券鼎信13号员工参与战略配售集合资产管理计划	其他	1.15	1,230,747	1,230,747	1,281,147	无	0
国信资本有限责任公司	国有法人	0.83	888,668	888,668	1,066,668	无	0
中国银行-易方达积极成长证券投资基金	其他	0.82	876,469	0	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,秦轲、邵海涛、赵亚锋为公司的一致行动人。秦轲为鼎力向阳、众力扛鼎、博时同裕的执行事务合伙人。秦轲、邵海涛、赵亚锋均为国信证券-招商银行-国信证券鼎信13号员工参与战略配售集合资产管理计划的参与者。除上述之外,公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

#### 2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

#### 2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

#### 2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则,说明报告期内公司经营情况的重大变化,以及报告期内发生的对公司

经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用